UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES

PRIMEIRO ADITIVO EDITAL DEINTER Nº 03/2021

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

O Departamento de Estudos Interdisciplinares da Universidade Federal do Ceará, tendo em

vista o disposto no Edital n. 03/2021 do Programa de Iniciação à Docência da Pró-Reitoria de

Graduação, torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as

inscrições para a seleção de monitores, conforme descrição a seguir:

PROJETO PROFESSOR DISCIPLINAS Vaga

Remunerada

Iniciação à Docência

em Estatística e

Métodos Quantitativo

para a Gestão de

Políticas Públicas

Julio Alfredo

Racchumi Romero

Estatística

Aplicada à Gestão de

Políticas e

Métodos Pesquisa e

Análise Quantitativa

1

1. São critérios necessários para ingressar e permanecer no Programa de Iniciação à Docência:

a) Ser aluno regularmente matriculado em componentes curriculares do curso de graduação

presencial da UFC;

b) Estar matriculado, em no mínimo, 12(doze) horas semanais de componentes curriculares do

curso de graduação presencial da UFC;

c) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria.

d) Ter cursado a disciplina (ou equivalente) a qual o projeto esteja vinculado.

2. Inscrições online:

Período: 28/04/2021 a 03/05/2021

Local: Virtual no endereço: https://forms.gle/iBpPh54bFRRswoYSA até às 10h do dia

03/05/2021.

Documentação exigida: formulário de inscrição preenchido e anexar cópia do histórico escolar

da graduação e cópia de documento de identificação com foto.

https://forms.gle/iBpPh54bFRRswoYSA

3. A seleção do monitor remunerado inclui prova específica relativa ao objeto de estudo do

projeto, análise do histórico escolar e entrevista.

4. Prova específica relativa ao objeto de estudo do projeto:

Tipo de prova: Escrita online

Programa: Baseia-se no programa das disciplinas que integram o Projeto

Data da prova: 03/05/2021

Disponível: 12h00 a 18h00

Duração: 2 (duas) horas

Local: Virtual na plataforma googleform (link a ser enviando por e-mail dos inscritos)

5. Na análise do histórico escolar, serão consideradas as notas obtidas pelo candidato nas

disciplinas (ou equivalentes) que integram o projeto de monitoria.

6. As entrevistas serão realizadas no dia 03 de abril de 2021, às 18.30 horas, na plataforma

Google Meet, em link a ser enviado por e-mail.

7. A nota final do candidato será atribuída considerando a média aritmética da prova específica,

análise do histórico escolar e entrevista.

8. São classificáveis os candidatos que obtiverem nota final mínima sete (7,0). Para a seleção

dos monitores, será observada a ordem decrescente da nota final. Em caso de empate, será

considerado o maior IRA.

9. O resultado da seleção dos candidatos às vagas de monitoria será divulgado no dia 03 de abril

de 2021.

10. Os casos omissos e dúvidas deste edital serão apreciados pelos responsáveis da coordenação

do projeto e serão enviado ao e-mail: jarrest@gmail.com.

mailto:jarrest@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES

Fortaleza, 28 de abril de 2021.

Prof. Julio Alfredo Racchumi Romero

Coordenador do Projeto